Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025112800074

74

Nº 227, sexta-feira, 28 de novembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025 - UFDPAR (UASG 156680)

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, por meio de
Agente de Contratação designada pela Portaria UFDPar nº 252, de 11 de agosto de 2025,
e também Coordenadora de Licitação da Pró-Reitoria de Administração, considerando o
processo n° 23855.005748/2024-06, torna público o Resultado do Julgamento da Pregão
Eletrônico nº 90004/2025, cujo objeto é Registro de preços para a aquisição de recursos de
tecnologia da informação e comunicação (TIC) para atender às necessidades específicas da
Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação (PROTIC) e demais setores da
UFDPar conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. O processo foi devidamente homologado pelo Reitor, conforme relatórios/termos
desta licitação que se encontram disponíveis no acesso público nos endereços eletrônicos
<https://pncp.gov.br/app/editais/33519114000100/2025/18> e
<https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-
web/public/landing?destino=acompanhamento-compra&compra=15668005900042025>.
Informações desta licitação também poderão ser lidas e/ou obtidas no endereço eletrônico
no sítio institucional <https://ufdpar.edu.br/ufdpar/paginas/transparencia-
paginas/licitacoes-contratos-e-convenios-1/licitacoes> ou diretamente na UFDPar no
endereço: Av. São Sebastião, 2819, bairro de Fátima, CEP 64.202-020 - Parnaíba-PI.
Sagraram-se vencedores: TR TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 28.880.531/0002-16,
<itens 03 e 04>, no valor total de R$ 352.000,00; KNERD DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº
41.621.094/0001-01, <item 01>, no valor total de R$ 5.999,34; L. DE SOUSA CON C E I C AO
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 41.316.967/0001-6, <item 14>, no valor total de R$
33.150,00; T L SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ nº 49.490.183/0001-60, <item 06>, no
valor total de R$ 129.960,00; JAMA TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº01.335.437/0001-49, <item
05>, no valor total de R$ 648.000,00; PRIMEIRO TIME INFORMATICA LTDA, CNPJ
nº06.012.469/0001-27, <item 09>, no valor total de R$ 95.000,00; SCORPION I N FO R M AT I C A
LTDA, CNPJ nº 04.567.265/0001-27, <item 02>, no valor total de R$ 10.658,20;
MICROBUSINESS TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 08.528.076/0001-04, <item 10>, no valor total
de R$ 91.998,00; PTN PARTS INFORMATICA E SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 41.358.941/0001-89,
<item 15>, no valor total de R$ 2.880,00; PRINT SOLUCAO EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº
15.549.061/0001-80, <item 11>, no valor total de R$ 732.000,00; VANGUARDA
INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 27.975.551/0003-99, <item 13>, no valor total de R$
132.284,00; Valor Global do registro de preço R$ 2.233.929,54. Os autos permanecerão
com vista franqueada aos interessados no endereço constante no Edital da licitação e neste
documento.

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA
Coordenadora de Licitação/Agente de Contratação

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025 - UFDPAR (UASG 156680)

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, por meio de
Agente de Contratação designada pela Portaria UFDPar nº 252, de 11 de agosto de 2025,
e também Coordenadora de Licitação da Pró-Reitoria de Administração, considerando o
processo n° 23855.001206/2025-29, torna público o Resultado do Julgamento da Pregão
Eletrônico nº 90008/2025, cujo objeto é Registro de preço para aquisição de bens
permanentes e peças anatômicas para a Divisão dos Laboratórios de Ensino da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme condições e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos. O processo foi devidamente homologado pelo Reitor, conforme
relatórios/termos desta licitação que se encontram disponíveis no acesso público nos
endereços eletrônicos <https://pncp.gov.br/app/editais/33519114000100/2025/28> e
<https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-
web/public/landing?destino=acompanhamento-compra&compra=15668005900082025>.
Informações desta licitação também poderão ser lidas e/ou obtidas no endereço eletrônico
no sítio institucional <https://ufdpar.edu.br/ufdpar/paginas/transparencia-
paginas/licitacoes-contratos-e-convenios-1/licitacoes> ou diretamente na UFDPar no
endereço: Av. São Sebastião, 2819, bairro de Fátima, CEP 64.202-020 - Parnaíba-PI.
Sagraram-se vencedores: E CAMPREGUER COMEX LTDA, CNPJ nº 43.287.805/0001-70,
<itens 10, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 48 e 52>,
no valor total de R$ 78.937,99; ROYAL ATACADISTA E COMERCIO LTDA, CNPJ nº
24.103.721/0001-95, <itens 05, 28, 33 e 37>, no valor total de R$ 10.160,16; A M BA R L A B
PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, CNPj nº 80.243.769/0001-70, <itens 16, 23 e 29>, no
valor total de R$ 9.800,00; P M VALES COMERCIO E SERVICOS, CNPJ nº 41.723.330/0001-
92, <itens 03 e 11>, no valor total de R$ 55.019,86; DIAGSERVICE PRODUTOS E SER V I CO S
LTDA, CNPJ nº 60.521.853/0001-09, <itens 06 e 15>, no valor total de R$ 24.198,00; KASVI
IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ nº
13.324.282/0003-96, <item 47>, no valor total de R$ 97.500,00; 15.591.604 R E N AT O
HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA, CNPJ nº 15.591.604/0001-27, <item 18>, no valor total
de R$ 12.946,6004; AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA, CNPJ nº 12.134.879/0001-
43, <item 13>, no valor total de R$ 1.297,65; NOROESTE COMERCIO E PRESTACAO DE
SERVICOS LTDA, CNPJ nº 05.933.341/0001-33, <item 8>, no valor total de R$ 8.600,00;
LABORDIDATICA MEDICAL LTDA, CNPJ nº 53.519.021/0001-84, <item 17>, no valor total de
R$ 2.580,00; EQUIPSUL COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS A SAUDE
LTDA, CNPJ nº 36.999.842/0001-46, <item 2>, no valor total de R$ 7.000,00. Valor Global
do registro de preço R$ 308.040,2604. Os autos permanecerão com vista franqueada aos
interessados no endereço constante no Edital da licitação e neste documento.

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA
Coordenadora de Licitação/Agente de Contratação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 50/2020.
Nº Processo: 23068.043520/2020-80.
Dispensa. Nº 68/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas
reorçamentada, aumentando o valor do contrato.. Vigência: 24/11/2025 a 30/09/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.423.017,07. Data de Assinatura: 24/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 33/2024.
Nº Processo: 23068.073706/2022-25.
Pregão. Nº 90057/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 34.455.724/0001-41 - AREMAR MIX COMERCIO E MANUTENCOES EM GERAL
LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses e reajuste dos preços do
Contrato em 5,32% conforme IPCA/IBGE acumulado no período de Junho/2025 e
Maio/2026. Vigência: 04/12/2025 a 03/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
126.320,38. Data de Assinatura: 26/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 40/2020.
Nº Processo: 23068.013554/2017-44.
Pregão. Nº 62/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 25.293.280/0001-02 - HOLDER SOLUCOES ELEVADORES LTDA. Objeto:
Prorrogação, em caráter excepcional, da vigência do Contrato por mais 03 (três) meses.
Vigência: 17/11/2025 a 16/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 63.627,01. Data
de Assinatura: 14/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2025).

EDITAIS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
47/2025-R, publicado no DOU de 09 de junho de 2025, seção 3, páginas 84 a 88 e suas
alterações, conforme a seguir:

Nº 103
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
Departamento: Geologia
Área/Subárea: GeoCiências (1.07.00.00-5) / Geologia (1.07.01.00-1) / Geologia

Regional (1.07.01.04-4)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.028009/2025-62
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Iago Mateus Lopes Macêdo .82,27

Nº 104
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
Departamento: Geologia
Área/Subárea: GeoCiências (1.07.00.00-5) / Geologia (1.07.01.00-1) / Geologia

Regional (1.07.01.04-4)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.028009/2025-62
Modalidade: Reserva de vagas - Negros

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Ricardo Pagung de Carvalho .84,29

. .2º .Iago Mateus Lopes Macêdo .82,27

. .3º .Raíssa Santiago Mendes .74,53

Nº 105
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
Departamento: Geologia
Área/Subárea: GeoCiências (1.07.00.00-5) / Geologia (1.07.01.00-1) / Geologia

Regional (1.07.01.04-4)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.028009/2025-62
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoa Com Deficiência
- Não houve candidato classificado

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 84/2025

Primeiro Termo Aditivo ao contrato nº 1010/2023. Processo nº: 23068.098268/2022-16.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e a Fundação Espírito Santense de
Tecnologia. Objeto: inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, AUMENTANDO
o valor do contrato. Data da assinatura: 26/11/2025.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº 313/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: LABORATORIO KASHIMA DE ANALISES CLINICAS LTDA CNPJ:
39.287.750/0001-21 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 26
de novembro de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº 318/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: COUTINHO & FRAGA ASSESSORIA CONTABIL EMP R ES A R I A L
S/S LTDA CNPJ: 10.931.870/0002-19 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 25 de novembro de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 313/2025

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, torna público o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos
para a carreira do Magistério Superior na classe A, Professor Assistente nos termos da Lei
12.772, de 28/12/2012, e do Edital de Abertura nº 36/2025, cujo resultado foi
homologado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPEx) na reunião realizada
no dia 08/10/2025, conforme regras contidas na Resolução CEPEx/UFF nº 583/21.

1- A relação de candidatos aprovados no Concurso, respeitados os limites
dispostos no Anexo III do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, está discriminada
por área de conhecimento.

2- Os candidatos aprovados nas vagas reservadas a Pessoas com Deficiência ou
a Negros estão sendo homologados conforme disposto nos itens 3.4 e 4.7 do Edital de
Abertura do Concurso.

3- O critério de desempate obedece ao disposto no item 3.8 e 4.11 do Edital
de Abertura do concurso.

4- O concurso Público terá validade de 02 (dois) anos a contar da data da
publicação deste Edital em Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual
período, nos termos do artigo 37, inciso III, da Constituição Federal e do art. 12 da Lei
nº 8.112/1990, a critério da Administração da Universidade.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

ANEXO

UNIDADES DE ENSINO DE NITERÓI
1- DEPARTAMENTO DE URBANISMO/TUR
Edital: 36/2025
Área de Conhecimento: ADEQUAÇÃO AMBIENTAL
Classe A: Assistente - 40h DE
Lista de Candidatos Aprovados
1.1 Vagas Reservadas a Negros: Não há candidato;
1.2 Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência: Não há candidato;
1.3 Vagas de Ampla Concorrência: LUCIANO MUNIZ ABREU (1º lugar); LUCIANA

DE AMORIM ALBUQUERQUE (2º lugar); RODRIGO PINHEIRO TOFFANO PEREIRA (3º lugar);
TATIANA DE ALBUQUERQUE FERREIRA (4º lugar); PAULA MENEZES SALLES DE MIRANDA
(5º lugar); PRISCILLA GLITZ MAYRINK (6º lugar).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-11-28T02:21:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial